
Studie a eseje, publicistika
Allison, John: Hluboké vidění Johna Ruskina 9 10/13
Antošová, Svatava: O proměnách kontraestablishmentu

14–15 16/13
Badiou, Alain: Třetí nástin manifestu afirmacionismu

12–13 1/13; 12 2/13
Balík, Štěpán: Mezi Friedem a Frýdem 14 9/13
Bartlová, Milena: No culture – no future 4 5/13
Beran, Zdeněk: Proč je důležité mít Filipa 18 6/13
Bolter, David Jay: Technologie psaní a hmotná kultura

8–9 17/13
Borzič, Adam: Zachraňte kulturu 2013 4 5/13
Buddeus, Ondřej: Kultura jako veřejný statek 10 6/13
Češka, Jakub: Francouzské romány Milana Kundery 8–9

14/13
Debeljak, Aleš: O dvacet let později 6 15/13
Deniš, Karel: Cinema paradiso: Ennio Morricone 85

14–15 19/13
Deniš, Karel: Můj bratr Vinnetou 17–18 13/13
Dvorský, Stanislav: Večeře s Robertem Kalivodou 10

20/13
Fibich, Ondřej: Zedník, písmák, umělec 9 19/13
Flanderka, Jakub: Věra Nosková: Bereme, co je 19 21/13
Fridrich, Radek: Fungujte krásně aneb O divném

doktoru Raffelovi ukrytém na Děčínsku 12 7/13
Gabriel, Tomáš: Vůle a vytržení 14 12/13
Hájek, Jonáš: Básníci budou muset být hledáni 14–15

9/13
Hemelíková, Blanka: Václav Lacina – parodik 20–21

21/13
Hložek, Ondřej: Jedenáct intenzivních let. Poezie na

Opavsku 18–19 11/13
Hrdlička, Josef: Mluvící ryba čili Báseň a čas 16–17

18/13
Hrubešová, Jindra: Andrzej Stasiuk: Tři hry 15 9/13
Charvátová, Anežka: Překládat Bolaña stokrát jinak 13

3/13
Chateau, Ladislava: Lež je vždy činem autora, nikoliv

díla 17 8/13
Janoušek, Pavel: Proč by měl stát podporovat živou

kulturu, například literární časopisy 2 3/13
Janoušek, Pavel: Rozprava na obranu historie, zvláště

literární 19 10/13
Kanda, Roman: K tematizaci modernosti v románech

Milana Kundery 9 14/13
Kanda, Roman: Kafka na zámku: Nástin trojího čtení 10

12/13
Kanda, Roman: Witold Gombrowicz mezi Východem

a Západem 8–9 6/13
Kloos, Remi: Diskutéri 17 19/13
Král, Petr: Lautréamont v Praze 13 9/13
Král, Petr: Náměty I 18 2/13
Král, Petr: Náměty II 18–19 4/13
Král, Petr: Náměty III 16–17 7/13
Král, Petr: Náměty IV 16–17 10/13
Král, Petr: Náměty V 20–22 13/13
Krochmalný, Ondřej: Prach na zbořeništi: estetika

melancholie u Waltera Benjamina 7–8 19/13
Líman, Antonín V.: Bašóova žába 5–6 11/13
Linhart, Patrik: Indiana Jones a ztracená geografie

Edenu 17 2/13
Linhart, Patrik: Kafka v Siřemi 17 4/13
Linhart, Patrik: Skrytá knihovna nejkrásnějších jmen

12–14 8/13
Linhart, Patrik: Temná vise retrofuturismu: noc, pára

a démoni 16 20/13
Machovec, Martin: „Táto, povídej!“ konečně nejen

„pro delfína“ 24 21/13
Mlejnek, Josef: Nepřítomnost nesmrtelného 10 16/13
Mrázek, Ondřej: Jurodivá říše slova 4–5 2/13
Novotný Vladimír – Kozár, Aleš: Pugétek k pomníku

Františka Benharta 20 15/13
Novotný, Pavel: Hans Magnus Enzensberger a jeho

„Zánik Titaniku“ 13 4/13
Novotný, Vladimír: Miška Šolochov = literární podvod

století 8 2/13
Ort, Jan: Bůh je všude, nejen v kostele 9 12/13
Papoušek, Vladimír: Co viděla Libuše 10–11 10/13
Pechar, Jiří: Avantgardy z pohledu současnosti 8–9

20/13

Piorecká, Kateřina: Konečně jsem mohl psát, jako jsem
hrával na klavír… 8–9 3/13

Piorecká, Kateřina: O paměti míst 13 13/13
Piorecká, Kateřina: Psaní na dotek 5 17/13
Piorecký, Karel: Svědomí národa mlčí 4 1/13
Solařík, Bruno: Počítání hrušek 10 20/13
Špína, Michal: Ventimiglia aneb O duchu pohraničních

stanic 12–13 6/13
Štampach, Ivan O.: František: ježíšovec pontifikem

8 21/13
Štefanová, Veronika: Hrají si tři tygři? 12–13 14/13
Tichák, Tomáš: S Mrożkem na Fišplacu 10 16/13
Tirala, Martin: Proměny poezie haiku v dějinách

japonské literatury 4 11/13
Vévoda, Rudolf: Svatý Ludvík, ideál křesťanského krále

7 2/13
Wilson, Lamborn Peter: Beton a cement 9 7/13
Zdařilová, Eva: Konec romské kultury v Čechách?

6 12/13

Reportáže
Antošová, Svatava: Občanská pozice 15 5/13
Janáková, Barbora: Tak dlouho se shánějí peníze na

živou kulturu, až se demonstrace semele 5 5/13
Sequens, Helena: Vzpomínky na budoucnost – obsaď

a žij! 19 15/13

Rozhovory
Alster, Darina 8 10/13
Badiou, Alain 15 7/13
Básník Ticho 4–5 10/13
Borkovec, Petr 4 6/13
Buddeus, Ondřej 4–5 14/13
Červenka, Jan 4–5 12/13
Denemarková, Radka 4–5 3/13
Dryje, František 10 5/13
Flaška, Jan 14–15 8/13
Gorbaněvskaja, Natalia 6 2/13
Hodrová, Daniela 4 17/13
Horváth, Juraj 20 17/13
Houdek, Lukáš 13 2/13
Klíčová, Eva 4–5 18/13
Košut, Viktor 16–17 8/13
Koukal, Pavel 14 16/13
Kozelka, Milan a Těsnohlídek ml., Jan 12 5/13
Král, Petr 4 3/13
Krynicki, Ryszard 13 12/13
Kunze, Reiner 4–5 16/13
Líman, Antonín V. 5 11/13
Lundiaková, Hana 20 1/13
Martinec, Pavel 7–8 11/13
Mrożek, Sławomir 8–9 16/13
Notley, Alice 4–5 9/13
Ohnisko, Milan 4 8/13
Osti, Josip 13 15/13
Pahor, Boris 4–5 15/13
Prelovšek, Damjan 16–17 15/13
Rajčan, Pavel 15 19/13
Řehák, Jakub 4–5 19/13
Řehák, Petr 4 13/13
Švihlíková, Ilona 19 9/13
Vērdiņš, Kārlis 12 13/13
Volf, Zdeněk 4–5 21/13
Žák, David Jan 14 11/13

Ankety
Anketa o cestování (přispěli Lubomír Martínek, Božena

Správcová, František Dryje, Ivan Matoušek, Josef
Hrdlička, Petr Hrbáč, Václav Kahuda, Petr Pazdera
Payne, Petr Král, Ladislav Selepko, Miroslav Fišmeis-
ter, Jaroslav Kovanda, Vladislav Reisinger, Petr
Maděra, Roman Erben, Kateřina Bolechová, Petr
Čermáček, Josef Straka, Vít Kremlička, Pavel
Novotný, Michal Šanda) 8–9 13/13

Architektura očima 26 autorů (přispěli Božena
Správcová, Lubor Kasal, Václav Kahuda, Petr Hruška,
Pavel Kolmačka, Sylvie Richterová, Josef Straka, Ivan
Matoušek, Petr Hrbáč, Josef Hrdlička, Štěpán Nosek,
Ladislav Selepko, Petr Motýl, Jaroslav Kovanda, Vít
Slíva, Kamil Bouška, Petr Řehák, Petr Pazdera Payne,
Stanislav Dvorský, Jan Gabriel, Bruno Solařík,

Martin Stejskal, Roman Erben, Petr Král, Ladislav
Zedník, Kateřina Rudčenková) 4–5 7/13

Literatura očima výtvarných umělců (přispěli Lukáš
Houdek, Kamila Ženatá, Milan Mikuláštík, Darina
Alster, Pavel Sterec, Zbyněk Baladrán, Aleš Čermák,
Mikuláš, Elis Unique, Martin Kámen, Václav Magid)
6–7 10/13

Bílá stránka (anketa o technice psaní, přispěli Jan
Těsnohlídek ml., Pavel Novotný, Jiří Dynka, Radka
Denemarková, Svatava Antošová, Adam Borzič,
Ondřej Hanus, Olina Stehlíková, Radek Malý, Ondřej
Buddeus, Petr Řehák, Kateřina Bolechová, Roman
Sikora, Ondřej Lipár, Simona Racková, Jan Kubíček,
Kamil Bouška 9–10 17/13

Se studem v očích se doprošujeme (anketa o financování
kultury, přispěli Karel Král, František Dryje, Sylvie
Šeborová, Palo Fabuš, Terezie Pokorná, Yvona
Kreuzmannová, Vratislav Kadlec, Martin Valášek
a Karel Kouba) 6–7 5/13

Anketní otázka (Co by se muselo stát, abyste si
přečetl/a báseň? ptá se a fotí Dalibor Demel)

Chassaingovi, Jean-François a Nicole 7 4/13
Racková, Marie 20 11/13
Šafaříková, Olga 17 2/13

Poezie
Básník Ticho 5 10/13
Begim, Leyla 11 5/13
Berkyová, Renáta 1, 6 12/13
Bolechová, Kateřina 7 14/13
Brousek, Antonín 1 10/13
Buddeus, Ondřej 6 20/13
Cârsteanová, Svetlana 6–7 13/13
Čerepková, Vladimíra 1 14/13
Čermák, Jakub 7–8 7/13
di Prima, Diane 1 9/13
Dryje, František 8–9 5/13
Dynka, Jiří 1 5/13; 6 14/13
Fišer, Zbyněk 6–7 17/13
Frýbert, Tomáš 6 3/13
Gorbaněvskaja, Natalia 7 2/13
Hájek, Jonáš 6 19/13
Heaney, Seamus 1 15/13
Hejda, Zbyněk 1 20/13
Hrdlička, Josef 9–10 2/13
Hruška, Petr 1 18/13
Jandl, Ernst 1 17/13
Jirous, Ivan Martin 1 21/13
Kasal, Lubor 6–7 1/13
Koch, Milan 7 16/13
Korunová, Barbara 8 15/13
Kozelka, Milan 6 4/13
Král, Petr 5 3/13
Kunze, Reiner 5 16/13
Langer, Martin 8 12/13
Lipár, Ondřej 10 15/13
Malijevský, Igor 5 20/13
Mallarmé, Stéphane 1 1/13
Merini, Alda 7 21/13
Miłosz, Czesław 1 16/13
Motýl, Petr 5 6/13
Němeček, Filip 6 21/13
Notley, Alice 5 9/13
Novák, Jan 7 18/13
Novotný, Pavel 10–11 15/13
Ohnisko, Milan 1 8/13
Osti, Josip 13 15/13
Pélieu, Claude 5–6 8/13
Polští básníci squatů a performancí 7–8 9/13
Racková, Simona 6 9/13
Reichmann, Sebastian 6–7 4/13
Rotrekl, Zdeněk 1 13/13
Řehák, Jakub 1 19/13   7 7/13
Řehák, Petr 5 13/13
Snyder, Gary 1 11/13
Správcová, Božena 6 1/13
Srbová, Jitka N. 7 17/13
Stehlíková, Olga 5–6 13/13
Straka, Josef 9 2/13
Šťastná, Irena 6 19/13

OBSAH ROČNÍKU 2013

obsah tvaru, ročník 2013
První je uvedeno číslo strany, následuje číslo čísla lomené rokem

tvar 2013/i



OBSAH ROČNÍKU 2013

Teillier, Jorge 7–8 18/13
Těsnohlídek ml., Jan 6 16/13
ukázky z původních českých haiku 8, 10 11/13
Vašíčková, Pavla 6–7 20/13
Vatulíková, Andrea 6 18/13
Vērdiņš, Kārlis 1, 7 3/13
Vilímek, Jan 6 21/13
z nejlepších amerických básní 2012 7–8 1/13
Zabolecki, Nikolaj 1 2/13
ze současné latinskoamerické poezie 6–7 6/13
Zemina, Jaromír 12 10/13

Poezie z virtuálních sítí (připravuje Ladislav Selepko)
Abrahám, Petr 18 13/13
Bizarretová, Lucia 18 13/13
Boček, Václav 6 8/13
Borovska, Janina 5 6/13
Gabriel, Tomáš 20 14/13
Garan, Pavol 15 3/13
Horák, Lukáš 10 5/13
Iren 14 2/13
Jerusalem, Jindřich 15 7/13
Klasová, Jiřina 16 16/13
Klíčník, Richard 13 10/13
Kuglerová, Ivana 13 17/13
Lichtenbergová, Žaneta 13 10/13
Lutzbauer, Richard 5 9/13
Matuška, Vlado 11 15/13
Medunová, Pavla 13 17/13; 14 2/13
Miléř, Antonín 15 3/13
Pospíšilová, Zdeňka 5 9/13
Roučková, Kamila 12 12/13
Sedláček, Lukáš 11 15/13;  5 6/13
Schindlerová, Lucie 10 5/13
Skromný, Radovan 15 4/13
Soustružníková, Kateřina 15 1/13
Srbová, Jitka N. 15 1/13
Šutarík, Dušan 12 11/13
Vaněčková, Kateřina 20 14/13
Zbořil, Jan 12 12/13
Zedník, Ladislav 6 8/13

Zkáza Titaniku (připravuje Pavel Novotný)
15 1/13; 14 2/13; 15 3/13; 13 4/13; 17 5/13; 7 6/13;

8 8/13; 14 10/13; 17 12/13; 18 14/13; 21 17/13;
15 18/13; 13 20/13

Co tím chtěl básník říci?
Morgenstern, Christian (Igor Fic a Ondřej Macura) 12

11/13
Puškin, A. S. (Igor Fic a Ondřej Macura) 14 2/13
Verlaine, Paul (Igor Fic a Jakub Chrobák) 9 6/13

Próza
Bolaño, Roberto 12–13 3/13
Danišová, Eva 7–8 12/13
Deklava, Milan 7–8 15/13
Grabiński, Stefan 14–15 6/13
Kratochvil, Jiří 10–11 21/13
Kunze, Reiner 5 16/13
Macura, Vladimír 9–10 18/13
Marvan, Lukáš 9 21/13
Monterroso, Augusto 14–15 5/13
Mrożek, Sławomir 9 16/13
Pahor, Boris 5 15/13
Rops, Roman 10 13/13
Rosetti, Adina 10 9/13
Shock, Viki 14–15 18/13
Sousa Taveres, Miguel 9 9/13
Šanda, Michal 11 11/13
Špaček, Viktor 8 4/13
Vainonen, Jyrki 9–10 4/13
Vávra, Stanislav 10–11 8/13
Zemina, Jaromír 12–13 10/13

Próza na pokračování 
Selepko, Ladislav: Veverky v parku Hu (1–20/13)

Slintblok (připravuje Pavel Ctibor)
Co dělá prázdná ruka 17 11/13
Happy pizza 17 19/13
Chrochtat blahem 17 21/13
Junkers WRD 13 17/13
Když ruka dosedá na příslušné místo 19 2/13
Novoluní 10 4/13
Oproti 15 9/13
Stabat 10 13/13

Světlo a pozornost 10 7/13

Tvar představuje (v závorce je uveden autor
komentáře)

Bartošková, Hana (Adam Borzič) 19 12/13
Brabec, Jan (Simona Martínková-Racková) 11 1/13
Čada, Tomáš (Svatava Antošová) 10 3/13
Černík, Jakub (Mirek Kovářík) 12 9/13
Delong, Jan (Tomáš Čada) 7 20/13
Hobza, Štěpán (Petr Řehák) 19 14/13
Macháček, Jan (Mirek Kovářík) 18 15/13
Miklas, Vojtěch (Adam Borzič) 7 21/13
Navrátil, Jiří (Roman Kanda) 12–13 16/13
Odstrčil, Jan (Adam Borzič) 19 18/13
Zbořil, Jonáš (Simona Martínková-Racková) 11 7/13

Recenze (v závorce je uveden autor recenze)
Adamek, André-Marcel: Největší ponorka na

světě (Jakub Grombíř) 22 7/13
Baluch, Jacek: Kain podle Hrabala (Blanka Kostřicová)

3 13/13
Baluch, Jacek: Kain podle Hrabala (Roman Kanda)

3 13/13
Básník Ticho: Malá kniha noci (Patrik Linhart) 22 8/13
Bauer, Michal (ed.): Automatická madona. Antologie

Skupiny Ra (Petr Král) 21 10/13
Belko, Tomáš: Nikdy nic nebylo (Aleš Misař) 21 7/13
Beňová, Jana: Preč! Preč! (Lenka Szentesiová) 23 6/13
Boček, Evžen: Poslední aristokratka (Alena Fialová) 22

3/13
Bolaño, Roberto: 2666 (Michal Škrabal) 21 3/13
Bolechová, Kateřina: Pohřebiště pecek (Ladislav Zedník)

3 18/13
Bolechová, Kateřina: Pohřebiště pecek (Martin Charvát)

3 18/13
Borkovec, Petr: Milostné básně (Adam Borzič) 3 6/13
Borkovec, Petr: Milostné básně (Petr Král) 3 6/13
Borovský, Jan: Stručná mluvnice

praindoevropštiny (Lukáš Zádrapa) 23 15/13
Brabcová, Zuzana: Stropy (Iveta Mindeková) 3 10/13
Brabcová, Zuzana: Stropy (Roman Kanda) 3 10/13
Buddeus, Ondřej: Rorýsy (Jan Štolba) 3 9/13
Buddeus, Ondřej: Rorýsy (Milan Ohnisko) 3 9/13
Dačevová, Rumjana a kol.: Karáskova galerie. České

výtvarné umění přelomu 19. a 20. století a první
poloviny 20. století ve sbírce Karáskovy galerie
(Marika Kimatraiová) 23 16/13

Dadák, Jan: Hledám kterousi věc (Petr Král) 21 8/13
Daňhelová, Lenka – Kuhar, Peter (eds.): Padesáti hlasy

hovořím / S petdesetimi glasovi govorim. Antologie
současné slovinské poezie (2000–2012) (Aleš Kozár)
22 15/13

Daňhelová, Lenka: Její bolest (Aleš Misař) 22 3/13
Darnaton, Robert: Velký masakr koček a další epizody

z francouzské kulturní historie (Tomáš Kavka) 22–23
18/13

de Lautréamont, Comte: Zpěvy Maldororovy – Poesie –
Dopisy (Veronika Košnarová) 20 7/13

de Waal, Edmund: Zajíc s jantarovýma očima (Petr Fiala)
23 17/13

Děžinský, Milan: Tajný život (Ladislav Selepko) 3 4/13
Děžinský, Milan: Tajný život (Simona Martínková-

-Racková) 3 4/13
Doležal, Miloš: Jako bychom dnes zemřít měli (Zdeněk

Volf) 22 7/13
Doležel, Lubomír: Život s literaturou: vzpomínky

a rozhovory (Martin Charvát) 23 20/13
Doušek, Filip: Hejno bez ptáků (Zdeněk Brdek) 23 8/13
Dryje, Lubomír: Ach! Angažovaná poezie A. D. 2013

(Patrik Linhart) 21 12/13
Durand, Gilbert: Symbolická imaginace (Jindřich Veselý)

21 15/13
Dvořák, Jiří: Rostlinopis (Gabriel Pleska) 20 3/13
Eichenbaum, Boris: Jak je udělán Gogolův Plášť (Dalibor

Tureček) 26 13/13
Eliášová, Irena: Listopad (Alena Scheinostová) 23 12/13
Erben, Roman: Events (texty a kresby) (Alena

Nádvorníková) 23 16/13
Eugenides, Jeffrey: Hra o manželství (Eva Škamlová) 21

7/13
Fischerová, Sylva: Mare (Simona Martínková-Racková)

22 20/13
Florian, Illies: 1913. Léto jednoho století (Kateřina

Piorecká) 3 14/13
Florian, Illies: 1913. Léto jednoho století (Roman

Kanda) 3 14/13

Frič, Jaroslav Erik: Psáno na vodu palbou
kulometnou (Jakub Chrobák) 21 17/13

Frolík, Jan: Útěcha z ornitologie (Zdeněk Brdek) 22
15/13

Galmiche, Xavier: Vladimír Holan, bibliotékář Boha
(Praha 1905–1980) (Karel Piorecký) 25 13/13

Glattauer, Daniel: Navždy tvůj (Eva Škamlová) 21 16/13
Grabiński, Stefan: V domě Sáry a jiné povídky (Ondřej

Zajac) 22 1/13
Hájek, Václav: Jak rozpoznat odpadkový koš (Zdeněk

Brdek) 23 2/13
Hakl, Emil: Skutečná událost (Iveta Mindeková) 22 5/13
Halmay, Petr: Ledolam (Karel Thein) 23 14/13
Harák, Ivo: Básník a jeho čas. Nad životem a dílem

Zdeňka Rotrekla (Iva Málková) 22 11/13
Herbert, Zbigniew: Zátiší s udidlem (Jakub Grombíř) 23

5/13
Hillman, James: Myšlení srdce a duše světa (Patrik

Linhart) 21 9/13
Hotakainen, Kari: Slovo boží (Jan Dlask) 23 5/13
Hradecký, Daniel: 64 (Aleš Misař) 22–23 20/13
Hrdlička, Josef: Uvnitř světa (Blanka Kostřicová) 3 5/13
Hrdlička, Josef: Uvnitř světa (Martin Charvát) 3 5/13
Hucl, Ivo: Ostrovní básně (Milan Šedivý) 22 14/13
Huelle, Paweł: Příběhy chladného moře (Pavel Horký) 23

12/13
Hůlová, Petra: Čechy, země zaslíbená (Aleš Haman) 21

4/13
Huotarinenová, Vilja-Tuulia: Místo ženy (Světlana

Kopřivová) 22 2/13
Charman, Matt: Večer na psích dostizích (Barbora

Haplová) 23 8/13
Chlíbec, Bohdan: Zimní dvůr (Ladislav Zedník) 3 20/13
Chlíbec, Bohdan: Zimní dvůr (Vladislav Reisinger)

3 20/13
Jaccottet, Philippe: Sešit zeleně. Po mnoha letech (Adam

Borzič) 21 14/13
Jacob, Max: Kalíšek na kostky (Catherine

Ébert-Zeminová) 21 9/13
Jacobson, Howard: Finklerovská otázka (Ema Stašová)

23 3/13
James, Henry: Italské hodiny (Luděk Liška) 3 17/13
James, Henry: Italské hodiny (Zdeněk Beran) 3 17/13
Janda, Robert: Omamné odéry (Patrik Linhart) 22

16/13
Janoušek, Pavel: Černá kočka aneb Subjekt znalce

v myšlení o literatuře a jeho komunikační strategie
(Martin Charvát) 3 2/13

Janoušek, Pavel: Černá kočka aneb Subjekt znalce
v myšlení o literatuře a jeho komunikační strategie
(Ondřej Sekal) 3 2/13

Jehošua, Avraham B.: Molcho (Jiří Zizler) 20 6/13
Jerofejev, Venědikt: Moskva–Petušky (Vladimír

Novotný) 22 5/13
Ješátková, Tereza: intimyty (Martin Charvát) 23 19/13
Jílková, Lucie: Housenka na kdouloni (Eva Škamlová) 23

1/13
Jirous, Ivan Martin: Magorovy labutí písně / Magorovi

ptáci a další příběhy (Jakub Chrobák) 20 5/13
Jirous, Martin Ivan: Úloža (Jakub Chrobák) 3 21/13
Jirous, Martin Ivan: Úloža (Milan Ohnisko) 3 21/13
Kalista, Zdeněk: Setkání se snem aneb Finlandia

(Jan Dlask) 21 18/13
Kameník, Jan: Cesta za Henochem (Zdeněk Volf) 21

20/13
Klímová, Dagmar – Otčenášek, Jaroslav: Česká pohádka

v 19. století (Alena Scheinostová) 23 18/13
Kokolia, Vladimír: Jení (Jitka Hanušová) 3 3/13
Kokolia, Vladimír: Jení (Patrik Linhart) 3 3/13
Komárek, Miroslav – Bláha, Ondřej (eds.): Dějiny

českého jazyka (Lukáš Zádrapa) 26 13/13
Komárek, Stanislav: Muž jako evoluční inovace? (Jitka

Hanušová) 21 8/13
Komárek, Stanislav: Západ v mlze (Jakub Grombíř) 23

11/13
Komberec, Filip: Petr Pazdera Payne (Radek Fridrich) 23

9/13
Kozarac, Ivan: Gjuka Begović (Básník Ticho) 22 17/13
Král, Petr: Přivítat pondělí (Jakub Řehák) 22 19/13
Krátká, Eva (ed.): Česká vizuální poezie. Teoretické

texty (Veronika Košnarová) 22 10/13
Kremlička, Vít: Smrti stejně neuniknu – to ti mohu

slíbit (Patrik Linhart) 22 6/13
Krolop, Kurt – Stromšík, Jiří: Eseje o německé

romantice (Wanda Heinrichová) 26 21/13
Křesťan, Jiří: Zdeněk Nejedlý. Politik a vědec

v osamění (Ivan Malý) 21 19/13

tvar 2013/ii



OBSAH ROČNÍKU 2013

Kudláček, Slavomír: Hora bez vrcholu (Simona
Martínková-Racková) 23 7/13

Lass. Andrew: Hrdlořezy a zvukomalby (Vladislav
Reisinger) 20 8/13

Le Goff, Jacques (ed.): Muži a ženy středověku (Miroslav
Zvelebil) 21 19/13

Lošťáková, Markéta: Čtenáři filmu – diváci časopisu.
České filmové publikum v letech 1918–1938 (Zdeněk
Brdek) 23 10/13

Ludva, Roman: Falzum (Iveta Mindeková) 21 1/13
Lundiaková, Hana: Černý Klarus (Jakub Řehák) 22 9/13
Macura, Ondřej: Sklo (Milan Šedivý) 3 15/13
Macura, Ondřej: Sklo (Vladislav Reisinger) 3 15/13
Malý, Radek: Domovem v jazyce. České čtení Paula

Celana (Wanda Heinrichová) 26 21/13
Malý, Radek: Světoplaší (Vladislav Reisinger) 21 3/13
Marsé, Juan: Kaligrafie snů (Boris Hokr) 23 11/13
Martínek, Lubomír: Muškátový oříšek (Joanna

Czaplińska) 22 8/13
Martínková-Racková, Simona (ed.): Sto nejlepších

českých básní 2012 (Jakub Chrobák) 3 11/13
Martínková-Racková, Simona (ed.): Sto nejlepších

českých básní 2012 (Wanda Heinrichová) 3 11/13
Mawer, Simon: Dívka, která spadla z nebe (Zdeněk

Beran) 21 1/13
Mercier, Pascal: Noční vlak do Lisabonu (Pavel Horký)

22 6/13
Mojmír Otruba: Hledání národní literatury (Richard

Změlík) 20 8/13
Myšková, Ivana: Nícení (Michaela Otterová) 21 5/13
Nádvorníková, Alena: Poesie (Jan Gabriel) 23 1/13
Němec, Jan: Dějiny světla (Vladimír Novotný) 26–27

21/13
Nosek, Štěpán: Na svobodě (Simona Martínková-

-Racková) 21 2/13
Novotný, Vladimír: Tragické existenciály Vladimíra

Körnera (Martin Charvát) 22 14/13
Ohnisko, Milan: Oh! Výbor z básnického díla

1985–2012 (Michal Šanda) 3 8/13
Ohnisko, Milan: Oh! Výbor z básnického díla

1985–2012 (Viktor Šlajchrt) 3 8/13
Oksanen, Sofi: Čas ztracených holubic (Pavel Horký) 21

16/13
Ondaatje, Michael: Stůl v koutě (Zdeněk Beran) 21

12/13
Opolský, Jan: Sám všechen život býti (výbor

z díla) (Milan Šedivý) 27 21/13
Orwell, George: Deníky II. (1940–1949) (Zdeněk Beran)

21 14/13
Osti, Josip: Na kříži lásky (Hana Mžourková) 23 15/13
Pala, Dušan: Stromy a kamení (Zdeněk Brdek) 27 13/13
Palahniuk, Chuck: Prokletí (Lucie Chvostová) 20 5/13
Papoušek, Vladimír: Žalmy z Petfieldu (Martin

Charvát) 23 4/13
Paterová, Natálie: Uvnitř kosti duha (Zuzana Kůrová) 22

2/13
Pechar, Jiří: Literatura v průsečíku otázek (Vladimír

Novotný) 23 7/13
Pechar, Jiří: Otázky Nietzschova myšlení (Aleš Haman)

22 12/13
Petr, Pavel: Ostrovánek (Michèle Baladránová) 21 4/13
Petterson, Per: Na Sibiř (Eva Škamlová) 23 20/13
Poch, Martin: Jindřich Jerusalem (Ladislav Zedník)

3 16/13
Poch, Martin: Jindřich Jerusalem (Vladislav Reisinger)

3 16/13
Pravdová, Anna: „mně z toho nesmí zmizet člověk“. Jan

Křížek (1919–1985) (Alena Nádvorníková) 22 9/13
Proust, Marcel: Hledání ztraceného času (Martin

Charvát) 21 6/13
Rankov, Pavol: Matky (Ema Stašová) 23 17/13
Reichmann, Sebastian: Úžeh v botanické zahradě a jiné

básně (Jan Gabriel) 21 20/13
Rilke, Rainer Maria: Sonety Orfeovi (Wanda

Heinrichová) 26 21/13
Rops, Roman: À la thèse (Vladislav Reisinger) 22 10/13
Russell, Peter: Okno v čase (Patrik Linhart) 20 2/13
Rywiková, Nela: Dům číslo 6 (Eduard Burget) 21 15/13
Řehák, Jakub: Past na Brigitu (Božena Správcová)

3 7/13
Řehák, Jakub: Past na Brigitu (Wanda Heinrichová)

3 7/13
Seidl, Jan: Od žaláře k oltáři. Emancipace homosexuality

v českých zemích od roku 1867 do současnosti
(Marika Kimatraiová) 23 10/13

Schneedorfer, Ivan: Elegie (Jan Štolba) 20 4/13

Sima, Oian: Kniha vrchních písařů (Lukáš Zádrapa) 21
2/13

Solařík, Bruno (ed.): Antologie modrého humoru (Petr
Král) 23 6/13

Solženicyn, Alexandr: Meruňková zavařenina (Vladimír
Novotný) 20 2/13

Speciál Lidových novin. Sladká šedesátá (Ondřej Sekal)
22 1/13

Staněk, Jiří: Blázinecké (Michèle Baladránová) 3 12/13
Staněk, Jiří: Blázinecké (Milan Ohnisko) 3 12/13
Stasiuk, Andrzej: Tři hry (Lenka Jungmannová) 21

11/13
Stefánsson, Jón Kalman: Ráj a peklo (Pavel Horký) 20

3/13
Stöhr, Martin: Smích ze snu (Jakub Chrobák) 20 6/13
Szpuk, Roman: Chraplavé chorály (Patrik Linhart) 22

17/13
Šrámek, Jiří: Panorama francouzské literatury (Petr

Král) 22 12/13
Štindl, Ondřej: Mondschein (Eva Škamlová) 22 4/13
Štroblová, Jana: Rouhavé zpovědi (Milena Fucimanová)

21 4/13
Šuhájek, Pavel: Ona jen perly koráb a rybíz (Petr Král) 21

8/13
Telerovský, Roman: Podvraty (Milan Šedivý) 3 19/13
Telerovský, Roman: Podvraty (Stanislav Dvorský)

3 19/13
Tureček, Dalibor: České literární romantično (Lukáš Bo-

rovička) 21 5/13
Uhlířová, Eva: Vůle k tvorbě (Martin Charvát) 23 2/13
Ulická, Ljudmila: Daniel Stein, překladatel (Vladimír

Novotný) 22 18/13
Urbánková, Dagmar: Otec seče trávu (Jakub

Grombíř) 27 21/13
Vacek, Petr: Kubincé manci (Blanka Kostřicová) 20 7/13
Vašíček, Zdeněk: Jak se dělají filosofie (Martin Charvát)

22 16/13
Vejražka, Lubomír: Nezhojené rány národa (Eva

Škamlová) 27 13/13
Viewegh, Michal: Můj život po životě (Vít Kremlička) 23

19/13
Vladislav, Jan: Otevřený deník (Ivo Harák) 21 11/13
Vlasáková, Eliška: Byla jsem s našima na

procházce (Blanka Kostřicová) 22 11/13
Vold, Jan Erik: Malý kruh (Zdeněk Volf) 22 4/13
Volf, Zdeněk: Až na poslední pohled (Milan Ohnisko) 23

9/13
Všetička, František: Léta legionů (Erik Gilk) 23 3/13
Wernisch, Ivan (ed.): Živ jsem byl! Zapomenutí,

opomíjení a opovrhovaní (Milan Ohnisko) 21 18/13
Zedník, Ladislav: Neosvitly (Jakub Řehák) 3 1/13
Zedník, Ladislav: Neosvitly (Ladislav Selepko) 3 1/13
Zizler, Jiří: Ivan Diviš / Vystup na horu poezie (Petr

Král) 25–26 21/13
Žák, David Jan: Návrat krále Šumavy (Patrik Linhart) 20

4/13

969 slov o próze (recenzní rubrika Pavla Janouška,
str. 2)

Bendová, Veronika: Nonstop Eufrat 6/13
Binar, Ivan: Jen šmouha po nebi 10/13
Boučková, Tereza: Šíleně smutné povídky 15/13
Ditrych, Břetislav: Nemít sny 7/13
Dušek, Dušan: Pěšky do nebe 14/13
Elšíková, Klára: Zítra už usnu 20/13
Gotthard, Pavel: Léky smutných 5/13
Horák, Ondřej: Dvořiště 9/13
Kratochvil, Jiří: Alfa Centauri 18/13
Mornštajnová, Alena: Slepá mapa 16/13
Němec, Ludvík: Láska na cizím hrobě 17/13
Prouza, Petr: Muž noci 2/13
Stiborová, Věra: Otavín 8/13
Šofar, Jakub: Blázen na hoře 13/13
Šrámková, Jana: Zázemí 19/13
Tichá, Jindra: Zemětřesení 3/13
Trtílek, Pavel: Poslední kniha 11/13
Zapletal, Zdeněk: Popík 21/13
Zonová, Anna: Lorenz, zrady 12/13
Žváček, Jaroslav: Lístek na cestu z pekla 1/13

Konfrontace (připravuje Svatava Antošová)
Čermák, Jakub × Šanda, Michal 12 5/13
Haidler, Jaroslav Achab × Brycz, Pavel 16 16/13
Kahuda, Václav × Bulvová, Renata 10 3/13
Kovářík, Mirek × Malijevský, Igor 16 17/13
Lundiaková, Hana × Szpuk, Roman 18 7/13
Prajzentová, Alice × Zdražil, Pavel 8 11/13

Těsnohlídek ml., Jan × Míka, Tomáš 11 1/13
z Liků, Janele × Toman, Marek 12 9/13

Bez servítků (sloupek Svatavy Antošové)
19 2/13; 19 4/13; 17 6/13; 17 8/13; 17 10/13; 17 12/13;

17 14/13; 19 16/13; 17 18/13; 12 20/13

To na jazyku (sloupek Gabriela Plesky)
10 2/13; 10 4/13; 10 7/13; 15 9/13; 17 11/13; 19 13/13;

15 15/13; 19 17/13; 17 19/13; 17 21/13

Slávy dcera nově vyložená (připravuje Martin
C. Putna)

18 14/13; 15 15/13; 16 16/13; 12 17/13; 19 18/13;
12 19/13; 17 20/13; 9 21/13

Kulturní politika v Evropě
Bělorusko (Ivana Slivková) 5 1/13
Finsko (Marika Kimatraiová) 18 7/13
Norsko (Zuzana Micková) 12 4/13
Rumunsko (Dan Mircea Duţă) 19 13/13
Slovinsko (Aleš Kozár) 12 15/13

Za humny
na Slovensku (Veronika Rácová 15 4/13; Marián Hatala

5 14/13)
v anglicky mluvících zemích (Ondřej Skovajsa 13 3/13;

Jan Hlávka 19 12/13)
v německojazyčném světě (Aleš Misař 15 8/13)
v Polsku (Václav Burian 5 2/13; 13 10/13)
v Rusku (Ondřej Mrázek 13 6/13)
ve Francii (Ladislava Chateau 11 7/13)
ve španělsky mluvícím světě (Anežka Charvátová 13

1/13; 8 9/13)

Literární život
ant: Antropo & slam 10 19/13
ant: Dada v Teplicích 12 20/13
ant: Když básníci performují a naopak 13 14/13
Antošová, Svatava: Bar Bodenbach versus Měsíc čtenářů

14 7/13
Antošová, Svatava: Hledání úplnosti 9 11/13
Antošová, Svatava: Návrat Zeleného peří 16 4/13
Antošová, Svatava: Projekt: V mlze 11 8/13
Antošová, Svatava: Vítejte v Autistánu 17 6/13
bj – n: Noc literatury 16 12/13
Brdek, Zdeněk: Velikonoční literární šleh 15 8/13
Delong, Jan – Antošová, Svatava – Škrabal, Michal –

Boček, Miroslav: Den poezie 12–13 21/13
dvhs: Literární čtvrtky v Topičově salonu 14–15 13/13
Janáková, Barbora – Němec, Adam: 23. ročník Festivalu

spisovatelů 17 10/13
Janáková, Barbora: Adaj roma o romštině a (ne)štěstí při

skládání básní 18 12/13
Janáková, Barbora: Balla, jak se vám líbí? 17 6/13
Janáková, Barbora: Přeplněná prázdnota 9 3/13
Jelínková ml., Žaneta: Blázinecké s přídavkem aneb

Finis coronat opus 16 12/13
Kanda, Roman: Česká literatura 2012 10 1/13
Krochmalný, Ondřej: Avantgarda, levicová politika

a výzvy surrealismu 9 20/13
Literární soutěž o Cenu Waltera Sernera vyhlášena 21

17/13
Němec, Adam: Kher vydává sbírku romských pohádek

13 2/13
Ohlédnutí za večerem Tvaru 16 13/13
Petr Borkovec a Jakub Řehák v Café Fra 10 1/13
Vyhlásit konec postmoderny 10 1/13
žž–bj: Byl pozdní večer, první máj… 17 10/13

Historie revolucí
Adamec, Jan: Maďarská revoluce 1956 16 2/13
Hlavačka, Milan: Revoluce 1848–9 v Rakousku

a Českých zemích 15 20/13
Chalupa, Jiří: Marxistická revoluce s lidskou tváří

v měděné zemi 15 12/13
Chalupa, Jiří: Španělské revoluce 19. století 18 8/13
Josa, Bálint: Maďarská republika rad 1919 14 15/13
Josa, Bálint: Revoluce a boj za svobodu v Uhrách

1848–49 14 21/13
Klíma, Jan: Karafiátová revoluce v Portugalsku 1974

14–15 4/13
Klíma, Jan: Revoluce v Latinské Americe a bolívarovské

dědictví 18–19 17/13
Kokoška, Stanislav: Národní revoluce roku 1945 18

10/13
Kovář, Martin: Století revoluce 15 11/13

tvar 2013/iii



OBSAH ROČNÍKU 2013

Králová, Kateřina: Řecká národněosvobozenecká
revoluce 12 19/13

Lomová, Olga: Čínské revoluce 16 6/13
Marušiak, Juraj: Farebné revolúcie – desať rokov po…

14 3/13
Nekola, Martin: Kubánská revoluce 18 14/13
Nekola, Martin: Sandinistická revoluce v Nikaragui 18

9/13
Spurný, Matěj: Nacistická revoluce 1933 18 16/13
Sušová-Salminen, Veronika: Mexická revoluce 1910 23

13/13
Švec, Luboš: Zpívající revoluce 18 5/13
Tinková, Daniela: Francouzská revoluce 1789 14 1/13
Tinková, Daniela: Věk revolucí 18 18/13

Z Památníku národního písemnictví
Bílek, Jan: Literární kritik Jaroslav Červinka 20 18/13
Ferklová, Renata: Takhle to nejde, abys nic nedělal,

básničky – to je málo 19 16/13
Schreiberová, Jarmila: A žil jsem vlastně dva životy… 13

19/13
Šebestová, Helena: Arbesova pravda v rouše

nejfantastičtějším 22–23 21/13
Taudyová, Hana: Rádi bychom umírali jako čeští

občané… 17 14/13

Člověk a tradice
Blake, William: Dopisy 16–17 5/13
Daumal, René: Pojednání o analogickém alpinismu 12

17/13
de Lubicz Milosz, Oscar Vladislas: Ars magna 16–17

11/13 
Durand, Gilbert: Hermův návrat 16 1/13
Gurdžjev, G. I.: Pohledy z reálného světa 12 17/13
Hillman, James: Myšlení srdce a duše světa 16 3/13
Chesterton, Gilbert Keith: Anarchie shora 14 14/13
Neubauer, Zdeněk: Počátek a bytí 16–17 20/13
Typlt, Jaromír: Ještěd jako Kniha proměn 10 7/13
Veselý, Jindřich: Fragmenty operativní filosofie

celostnosti 16 9/13

Planety v nás (připravuje Markéta Hrbková)
15 1/13; 18 3/13; 17 5/13; 11 8/13; 11 10/13; 9 12/13;

15 15/13; 13 17/13; 5 19/13; 23 21/13

Nad knihou (Svatava Antošová)
Abram, David: Kouzlo smyslů 15 14/13
Barthes, Roland: Říše znaků 20 20/13
Bauman, Zygmunt: Tekutá láska 20 19/13
Buden, Boris: Konec postkomunismu 24 13/13
Cílek, Václav (ed.): Tři svíce za budoucnost 15 21/13
Eriksen, Hylland Thomas: Etnicita a nacionalismus 17

1/13
Glucksmann, André: Hněv dítěte 19 8/13
Hauser, Michal: Kapitalismus jako zombie 19 5/13
Juvin, Hervé – Lipovetsky, Gilles: Globalizovaný Západ

15 2/13
Keller, Jan: Sociologie středních vrstev 20 12/13
Mak, Geert: V Evropě 19 6/13 
Marx, Reinhard: Kapitál. Plaidoyer pro člověka 17 16/13
Pehe, Jiří (ed.): Krize, nebo konec kapitalismu? 20 9/13
Stöckelová, Tereza: Nebezpečné známosti 19 7/13
van Parijs, Philippe – Hrubec, Marek – Brabec, Martin:

Všeobecný základní příjem 17 17/13
Zakaria, Fareet: Budoucnost svobody 17 3/13

Kniha v tisku
Fischerová, Sylva – Šulc, Jan (eds.): Výbor z díla

J. L. Fischera III 13 13/13
Fořt, Karel: Z New Yorku do pekla a zpět 20 11/13
Hamid, Mohsin: Jak příšerně zbohatnout v moderní Asii

18 21/13
Charms, Daniil: Cirkus Abrafrk 18–19 1/13
Keller, Jan: Posvícení bezdomovců 7–8 8/13
Nejdlová, Romana: Amšel – syn Herrmanna Kafky 17

9/13
Padevět, Jiří: Průvodce protektorátní Prahou 10 14/13
Petříček, Petr: Květ včelou dotýkaný 7 11/13
Uhl, Petr: Dělal jsem, co jsem považoval za správné

18–19 19/13

Výtvarné umění
Alster, Darina: Soucit je rub škodolibosti 14 20/13
Alster, Darina: Klenot temnoty – Raqib Shaw 20 14/13
dv: Roman Erben: Events 20 15/13
Holubec, Pavel: Netušený prostor na pomezí krajiny

a duše 16 19/13

Výtvar (Vlaďka Kuchtová 19 2/13; 9 3/13; 19 4/13; 13
6/13; 14 7/13; 6 8/13; 9 9/13; 18 10/13; 17 12/13;
22 13/13; 19 14/13; 18 15/13; 16 16/13; 15 18/13;
15 19/13; 12 20/13; Kateřina Štroblová 16 17/13)

Otisky spisovatelů (připravuje Vlaďka Kuchtová)
Apollinaire, Guillaume 19 18/13
Babička s dětmi 10 9/13
Havlíček Borovský, Karel 15 15/13; 16 12/13
Němcová, Božena 11 21/13
Pakosta, Vojtěch 16 3/13
Teige, Karel (připravila -red-) 16 17/13
Vacek-Kamenický, František Jaroslav 16 3/13

Nekrology
Antošová, Svatava: Za Martinem Váchou 2 1/13
Dlask, Jan: Za Janem Petrem Velkoborským 7 4/13
Harák, Ivo: Zanechat stopu 12 13/13
Heinrichová, Wanda: Vzpomínka na Zbyňka Hejdu 13

20/13
Král, Petr: Za Antonínem Brouskem 14 10/13
Soukup, Daniel: Zemřel Seamus Heaney, vizionář

konkrétna 17 15/13

Zasláno, ohlasy a polemiky
Binar, Ivan: Kde brát sebevědomí? 18 3/13
Binar, Ivan: Vážený pane Piorecký 17 5/13
Dopis Miroslava Huptycha na podporu bezdomovců

6 7/13
Dryje, František: O snímání básníků v Čechách 16–17

21/13
Fiala, Petr: O pannách 23 21/13
Forman, Dominik: Socialismus a ideologie 19 11/13
Hájek, Jonáš: Jemná pleť večera 8 12/13
Janoušek, Pavel: Antidoležal 5 5/13
Janoušek, Pavel: Odpověď 17 21/13
Janoušek, Pavel: Spát a revoluce 12–13 18/13
Kovanda, Jaroslav: Ad Svědomí národa mlčí 18 3/13
Král, Petr: Marilyn 6 15/13
Král, Petr: Protestuji 19 13/13
Kubíček, Jan: Pár nesouvislých poznámek o poezii

a o světě 20 10/13
Kukal, Petr: Spravedlnost pro Vendulu 7 2/13
Nepřikrývat dál neatraktivní, páchnoucí, odpudivé

(reakce na dopis M. Huptycha – David Holub, Alois
Marhoul) 20 10/13

Novotný, Vladimír: Odkejhnutí nepotrefené husy 15
11/13

Piorecký, Karel: O diskusi, které se nechce spát 14–15
17/13

Piorecký, Karel: S penězi a v jiné době 19 3/13
Piorecký, Karel: Vážený pane Binare 17 5/13
pk: Dokořán čemu? 16 1/13
Potebník, Jiří: Co bude s Čapkovou vilou?! 2 13/13
Ripka, Štěpán: Nevědecký výzkum pro státní správu 18

12/13
Řehák, Jakub: Noci za klikou 15 17/13
Slabihoudová, Naděžda: Poznámka k článku Vladimíra

Novotného Miška Šolochov = literární podvod století
9 10/13

Solařík, Bruno: Úkolování básníků 15–16 17/13
Tomáš, Jiří: Pane šéfredaktore! 23 4/13
Zbořil, Jan: Rozmanité cesty poezie na veletrhu Svět

knihy – nic nového 12 12/13

Editorial Adama Borziče (2 1–21/13)

Literární zítřky (pozvánky na literární akce, průběžně
po celý ročník, většinou na str. 2)

Haló, tady čistička (glosy Patrika Linharta, 24
1–21/13)

Ohnisko (sloupek Milana Ohniska, 24 1–21/13,
s výjimkou 1/13, tam na str. 5)

Zlá ovce (kreslí a píše Michal Jareš, 24 1–21/13)

Vysoké podpatky (sloupek Melissy Pink, 24 1–21/13)

Výtvarný doprovod čísel
Erben, Roman: Fotografie 12/13
Kozár, Aleš: Fotografie 15/13
Merta, Zdeněk: Z cyklu dvojportrétů Takoví jsme byli

11/13
Mikuláš: Z cyklu Železnice 6/13
Račková, Helena: Zachraňte kulturu 2013 5/13
Schiker, Hana: Fotografie 3/13
Správcová, Božena: Z cesty po Izraeli 13/13
Váně, Petr: Z cesty po Indii 13/13
Zhoř, Petr: Z výstavy Zbyňka Sekala v Topičově klubu

v Praze 1/13

tvar 2013/iv

„Literatura v nečekaných
sousedstvích“

poezie | próza | esejistika | studie | historie | recenze

Tvar můžete objednat e-mailem, 
telefonicky nebo poštou

redakce@itvar.cz
Tvar, Na Florenci 3, 110 00 Praha 1 

tel.: 234 612 398, 234 612 407
Cena pro předplatitele 25 Kč

www.itvar.cz


